АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОСТАНОВЛЕНИЕ

       18.03.2020                                                                                    № 16-п

О Внесении изменений в Постановление от 29.07.2013 № 17-п «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Аксаковский сельсовет» на 2013-2023 годы»

 (в редакции: 01.09.2016 № 50-п)

     В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, стимулирования реформирования жилищно-коммунального хозяйства и внедрения ресурсосберегающих технологий», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ РФ от 30декабря 2012г. № 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ», Приказ от 1 октября 2013 года № 359/ГС «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов» постановляю:
     1. Внести изменения Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Аксаковский сельсовет» на 2013-2023 годы согласно приложению.
    2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
    3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                      И.Н. Конаков
     ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Аксаковского сельсовета
от 18.03.2020 № 16-п
 ПРОГРАММА

«Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области на период 2013-2023 годы».

Раздел I.  Паспорт программы

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

 Программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области на 2013-2023 годы».

Основание для разработки программы
- Федеральный закон № 261 –ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации № 204 от 6 мая 2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Приказ от 1 октября 2013 года № 359/ГС «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»
Заказчики программы:
Администрация муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области
Разработчик программы:
Администрация муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области

Субъект бюджетного планирования программы, ответственный за исполнение программы: Администрация муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области

Исполнители подпрограмм и основных мероприятий: Администрация муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области

Стратегические цели программы:

Целями разработки программы являются:

•
1. Создание базового документа для дальнейшей разработки инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса муниципального образования «Аксаковский сельсовет»

•
2. Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в целях:

•
- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса,

•
- снижения себестоимости коммунальных услуг за счет уменьшения затрат на их производство и внедрения ресурсосберегающих технологий,

•
- обновления и модернизации основных фондов коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии качеству услуг и улучшения экологической ситуации.

Тактические задачи программы:

Основными задачами Программы являются:

     инжинерно – техническая оптимизация коммунальных систем;

     перспективное планирование развития систем;

     обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;

     повышение надёжности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

     совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг
     при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и

     устойчивости    функционирования коммунальной инфраструктуры МО;

     совершенствование механизмов развития энергосбережения и
     повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры МО;

     повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

     обеспечение сбалансированности интересов субъектов
     коммунальной инфраструктуры и потребителей;

     решение экологических проблем.

Сроки и этапы реализации программы: 2013-2023 годы.

Перечень основных мероприятий программы
Основными мероприятиями программы являются:

1. Поэтапная реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа;

2. Реконструкция артезианских скважин с заменой насосного оборудования и установкой АСУ и башни Рожновского.
3. Повышение уровня развития системы водоснабжения, улучшение обеспечения населения сельского поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения;
4. Обеспечение населенных пунктов уличным освещением.
5. Своевременная оплата ТО, электроэнергии и услуг по отоплению здания СДК, содержание в чистоте и прочие мероприятия по обеспечению жителей услугами организации культуры надлежащего качества
Объемы и источники финансирования программы по годам

Общий объем финансирования   по годам:

2013 год-                             2017год-                                   2021год- 1 136,45 тыс руб
2014год-                              2018год-                                   2022год-  987,85 тыс руб
2015год-                              2019год-  1 526,0 тыс руб       2023год- 987,85 тыс руб
2016год-                              2020год- 1 534,1 тыс руб
источники финансирования -  местный бюджет.
Ожидаемые результаты реализации программы
программа предполагает достижение следующих результатов:

1.Технологических результатов:

- увеличение устойчивости системы коммунальной инфраструктуры поселений;

- снижение потерь коммунальных ресурсов;
2. Социально- экономических результатов:

- рациональное использование природных ресурсов;

- повышение надежности и качества коммунальных услуг;

- снижение себестоимости коммунальных услуг;

- решение вопросов защиты природы

Система организации контроля за исполнением программы:

Контроль за исполнением реализации программы осуществляют: глава администрации муниципального образования «Аксаковский сельсовет», Совет депутатов Аксаковского сельсовета

РАЗДЕЛ II. Характеристика существующего состояния и
проблем коммунальной инфраструктуры

  1.Система водоснабжения

 Село Аксаково
 Хозяйств - 248, жителей 645 человек.
         Село Аксаково оборудовано водопроводом в полном объеме
Магистральные трубы пластиковые, чугунные, металлические. Процент износа водопровода составляет 85 %.

Водопроводная сеть села Аксаково имеет 4 скважины. Две из которых находятся в рабочем состоянии, две скважины резервные. На территории села имеется 5 действующих колонок, которые требуют ремонта. В целях экономии электроэнергии желательна замена насоса и автоматики управления, замена колонок на более современные, установка более современного и экономичного автоматического управления включения и отключения работы насоса.
 Село Алексеевка
 Хозяйств -91, жителей 256 человек.
      Село Алексеевка оборудовано водопроводом в полном объеме.
Магистральные трубы пластиковые, чугунные, металлические. Процент износа водопровода составляет 85 %.

Водопроводная сеть села Аксаково имеет 2 скважины. Одна из которых находится в рабочем состоянии, одна скважина резервная. На территории села имеются действующие колонки, которые требуют срочного ремонта или замены. В целях экономии электроэнергии желательна замена насоса и автоматики управления, замена колонок на более современные, установка более современного и экономичного автоматического управления включения и отключения работы насоса, установка скважины на более близкое расстояние от села.
Село Кивацкое
Хозяйств – 61, жителей 45 человека.
         Село Кивацкое водопровода не имеет. Население снабжается водой из индивидуальных скважин.

Село Малое Алпаево
Хозяйств – 13, жителей 11 человека.

       Село Малое Алпаево водопровода не имеет. Население снабжается водой из индивидуальных колодцев.
Село Большое Алпаево.

Хозяйств – 87, жителей 66 человек.

   2. Система водоотведения.
    На территории МО «Аксаковский сельсовет» располагаются три населенных пункта с индивидуальными канализационными системами, они обслуживаются собственниками.

 3.Система энергоснабжения
(энергоснабжение СДК с. Аксаково, Аксаковская врачебная амбулатория, административное здание)

 В муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» все населенные пункты имеют частичное уличное освещение.

Необходимо улучшить качество уличного освещения.

4.Система теплоснабжения
   На территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» располагаются пять населенных пунктов с индивидуальными системами отопления, они обслуживаются собственниками.

РАЗДЕЛ III
«Перспективные показатели развития муниципального образования для разработки программы»

Муниципальное образование «Аксаковский сельсовет» расположено в северной части Бугурусланского района, входит в состав Бугурусланского района Оренбургской области. По территории протекает маловодная река «Бугурусланка». Местность отличается красивым природным ландшафтом. От районного центра находится на расстоянии 30 км., от областного центра города Оренбурга на расстоянии 400 км.
 В состав муниципального образования «Аксаковский сельсовет» входит пять населенных пунктов: село Аксаково, село Алексеевка, село Большое Алпаево, село Малое Алпаево, село Кивацкое. Административный центр находится в селе Аксаково.

Население муниципального образования «Аксаковский сельсовет» составляет 1023 человека.
Основными направлениями в развитии экономики муниципальное образование было и остается сельскохозяйственное производство. В муниципальном образовании важную роль в аграрной и животноводческой деятельности играют личные подсобные хозяйства населения (ЛПХ). Выращиваются подсолнечник, зерновые, бахчевые культуры. Развито картофелеводство, овощеводство открытого и закрытого грунта. В отрасли животноводства ведущую роль занимает птицеводство, выращивание КРС и свиноводство.

     На территории муниципального образования расположены: сельский дом культуры в селе Аксаково, Аксаковская СОШ, Аксаковская врачебная амбулатория, музей – заповедник писателя С.Т. Аксакова, ПУ СЭС Оренбург энерго.
   Трудовые ресурсы в основном заняты в бюджетной сфере, в сельском хозяйстве.

Промышленности на территории муниципального образования - нет.

Природные ресурсы муниципального образования: камень- известняк, песок, глина.